
肇庆市博能再生资源发电有限公司

土壤和地下水自行监测方案

委托单位：肇庆市博能再生资源发电有限公司

编制单位：广州正禹环保科技有限公司

二〇二三年七月



委托单位：肇庆市博能再生资源发电有限公司

编制单位：广州正禹环保科技有限公司

编制人员：苏间梨

审核人：龙雨

签发人：张玉梅

签发日期：

单位名称：广州正禹环保科技有限公司

地 址： 广州市白云区启德路 16号 1202房

邮 编：51000

电 话：020-31920470



I

目 录

1 概述............................................................................................................................1
[...]
处理规模 300m³/d，二期处理规模 100 m³/d，全厂总处理能力

400m³/d。
渗滤液收集池 300m³，渗滤液调节池 2835 m³，应急事故池 1500m³
（与初期雨水合用）。

炉渣综合利用系

统
炉渣外委综合利用



16

主要工程 工程情况

飞灰处理系统

采用螯合剂稳定技术对飞灰进行稳定化处理达标后，目前转运至肇

庆市高要区乐城镇横水坑飞灰填埋场做应急处理，待四会市飞灰填

埋专区建成后，将飞灰运至四会市生活垃圾无害化填埋场专区填埋

处置。

噪声防治系统
合理布局厂区主要噪声源，选用低噪声设备，采取必要的隔声降噪

措施。

3.2 设施布置

博能公司主要建筑物情况见下表 3.2-1，主要生产设备及其技术参数见下表

3.2-2，平面布置图见图 3.2-1。

表 3.2-1 主要建（构）筑物情况一览表

序号 设施名称 建筑面积（m2） 占地面积（m2） 备注

1 主厂房 32367.99 15090.9
2 综合水泵房 959.86 616.8
3 冷却塔 / 705.3
4 生产消防水池 1102.3 1102.3
5 一体化净水装置 / 142.0
6 澄清池 63.4 63.4
7 初雨池 396.50 418.5
8 地磅房 60.00 40.5
9 渗滤液处理车间 884.00 957.4
10 高浓度调节池 561.71 533.6
11 生化处理区 1689.5 1689.5
12 油泵房 36.67 36.7
13 飞灰暂存区 / 718.1
14 烟囱 / 94.1
15 地磅 / 149.8
16 门卫 24.00 15.8
17 低浓度调节池 91.08 91.1
18 火炬 / 4.0
19 停车场 336.0 386.0

合计 38303.11 22535.90

表 3.2-2 主要生产设备及其技术参数一览表

序号 设备名称 性能参数 数量 备注

1 汽车衡 最大称量：80t 2

2 垃圾池卸料门
型式：电动

卸料门尺寸：5000×3600mm
8

3 桥式垃圾抓斗起重机 型式：双梁桥式 2



17

序号 设备名称 性能参数 数量 备注

起重量：12.5t

4 垃圾抓斗

型式：电动液压多瓣式

传动方式：液压

抓斗容积：8m3

3

5 焚烧炉/余热锅炉

型式：机械炉排炉

额定垃圾处理量：500t/d
蒸汽温度：400℃
蒸汽压力：4.0Mpa

额定蒸汽量：一期 44.8t/h；
二期 51.8t/h

给水温度：130℃
排烟温度：180～230℃

热效率：＞82%

3

6 一期纯凝式汽轮机

额定功率：20MW
额定转速：5500ppm

额定进汽压力：3.8Mpa（a）
额定进汽温度：390℃

1

7 二期纯凝式汽轮机

额定功率：10MW
额定转速：6000ppm

额定进汽压力：3.82Mpa（a）
额定进汽温度：390℃

1

8 一期发电机

额定功率：20MW
功率因数：0.8

额定转速：1500rpm
出线电压：11000V
励磁方式：无刷励磁

1

9 二期发电机

额定功率：10MW
功率因数：0.8

额定转速：1500rpm
出线电压：10500V
励磁方式：无刷励磁

1

10 脱酸反应塔
烟气处理量：100000Nm3/h

进口烟气温度：200℃
3

11 布袋除尘器

烟气处理量：100000Nm3/h
进口烟气温度：150℃
过滤速度：0.8m/min

布袋滤料：PTFE+PTFE 覆膜

3

12 消石灰仓（湿） 容积：150m3 1
13 石灰仓（干） 容积：120m3 1
14 活性炭仓 容积：25m3 1
15 空压机 LU180-8W 4
16 干燥机 YDCA-30NW 4



18

序号 设备名称 性能参数 数量 备注

17 空压机储气罐 SL17-9230,V=20m3 3
18 连续排污罐 LP1.5, 容积：1.7m3 1

19 定期排污罐

工作压力：0.02MPa
设计压力：0.15 MPa
工作温度：105℃
设计温度：150℃

1

20 除氧罐 ZMX-120 2
21 汽轮机润滑油箱 V=8m3 2



19

图 3.2-1 博能公司平面布置图

活性炭车间

飞灰螯和车间

石灰浆液车间

尿素间

化水间

药品储存间 化验室

炉内加药间

炉渣坑

一期厌氧罐

一期厌氧罐

二期厌氧罐

危废暂存间

垃圾贮坑

图例说明

项目红线

比例尺：1:1520



20

3.3 各设施生产工艺与污染防治情况

3.3.1 废气

3.3.1.1 有组织废气

有组织排放废气主要包括垃圾焚烧产生的烟气和垃圾处理过程中产生的臭

气。

（1）焚烧产生的烟气

焚烧烟气主要污染物包括烟尘、二氧化硫、氮氧化物、氯化氢等酸性污染物，

铅、镉、汞等重金属类以及二噁英等有机物。本项目采用“SNCR+半干法脱酸＋

烟道石灰喷射（干法脱酸）＋烟道活性炭喷射＋布袋除尘”的组合式烟气净化工

艺，共建设 3 台焚烧炉和 3 台锅炉，在每台锅炉安装一套烟气净化系统，采用

SNCR工艺在焚烧炉内进行烟气脱硝，之后在余热锅炉出口依次为旋转式喷雾反

应塔、烟道石灰喷射干法脱酸系统、烟道活性炭喷射吸附系统和布袋除尘器。烟

气经引风机送至内径 1.8m，高度为 80m的钢制烟囱排出。每条焚烧线设一个单

独筒状内部防腐处理的碳钢烟管，外设混凝土套筒，本工程共设置 3条碳钢烟管，

其中 2 条为一期工程使用，1 条为二期工程使用。烟气净化系统工艺流程见图

3.6-1。

图 3.3-1 烟气净化系统工艺流程图



21

（2）垃圾处理过程中产生的臭气

臭气主要来自垃圾卸料、垃圾储坑、垃圾输送系统、垃圾渗滤液处理等生产

环节，主要污染物为氨、硫化氢、甲硫醇、臭气浓度等。

1）主厂房除臭系统

垃圾储坑是垃圾焚烧厂最为主要的恶臭源，本项目在垃圾储坑安装抽风设

备，将垃圾储坑内的空气全部抽到垃圾焚烧炉内进行焚烧，以实现恶臭物质的热

分解。垃圾卸料大厅与垃圾储坑直接相连，为确保垃圾储坑的恶臭不外逸到卸料

大厅，垃圾投入口与垃圾储存坑之间设有液压式垃圾倾卸门，平时保持密闭状态；

设有抽风设备，将空气抽入到垃圾储坑中，最终进入垃圾焚烧炉焚烧；同时，卸

料大厅保持一定的负压，使内部的空气不会自主往外环境扩散，在垃圾倾卸厅的

出入口装备有空气帘幕，阻隔臭气和灰尘外逸。垃圾储坑内设有两台备用抽风系

统，在焚烧炉停炉检修时，为保持垃圾储坑内的负压环境，避免臭气外溢，备用

抽风系统开启。

2）污水处理站除臭系统

污水处理站通过密闭并安装机械抽风设施，使之保持负压，防止臭气外逸。

通过管道将调节池、UASB反应池、MBR一体化池、污泥脱水间等区域所产生

的臭气统一收集后送至垃圾库，经引风机送至焚烧炉处理。在焚烧炉停炉检修时，

通过管道将产生的臭气统一收集后送至生物除臭系统进行除臭处理。

3.3.1.2 无组织废气

无组织排放废气主要来源于垃圾储存坑、垃圾运输、垃圾卸料等过程以及垃

圾渗滤液处理系统处理过程、厂内垃圾运输车辆散发恶臭；主要污染物为氨、硫

化氢、甲硫醇、臭气浓度等。项目通过在厂内垃圾运输道路、倾卸厅、污水处理

站等位置采取除臭剂喷洒措施，消除渗滤液滴漏过程中所散发的臭味。



22

博能公司废气处理情况详见表 3.3-1所示。

表 3.3-1 博能公司废气处理情况一览表

类别 产生工序 污染物种类 防治措施 处理效果 去向

废气

焚烧烟气 生活垃圾焚烧

一氧化碳、氮氧化物、锑，砷，铅，

铬，钴，铜，锰，镍及其化合物（以

Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni 计）、

二氧化硫、二噁英类，镉，铊及其

化合物（以 Cd+Tl 计），汞及其化

合物，氯化氢

3台炉每台炉配置 1套烟气处理系统，采用

“SNCR炉内脱硝+半干式脱酸+干石灰喷射

+活性炭吸附+布袋除尘”组合处理工艺

满足《生活垃圾焚烧污染

控制标准》

(GB18485-2014)及环评报

告书提出的限值要求

通过 1座高

80m的套

筒烟囱高

空排放

臭

气

垃圾储

坑臭气

垃圾储坑、卸料

大厅、渗滤液收

集

硫化氢、氨、甲硫醇、臭气浓度

正常情况下，作为焚烧炉助燃空气焚烧处置 /

停炉状态下，启用垃圾储坑备用除臭装置 / 环境

污水处

理站臭

气

污水处理

正常情况下，通过管道将调节池、UASB反

应池、MBR一体化池、污泥脱水间等区域

所产生的臭气统一收集后送至垃圾库，经引

风机送至焚烧炉处理

满足《恶臭污染物排放标

准》(GB14554-93)

通过 1座高

80m的套

筒烟囱高

空排放

停炉状态下，通过管道将产生的臭气统一收

集后送至生物除臭系统进行除臭处理

20m高排

气筒

无组织废气

垃圾储存坑、垃

圾运输、垃圾卸

料垃圾渗滤液

处理系统处理

过程、厂内垃圾

运输车辆

硫化氢、氨、甲硫醇、臭气浓度
通过密封运输、密封储存减少恶臭的散发，

并在厂内设除臭剂喷洒装置，定期喷洒除臭

恶臭满足《恶臭污染物排

放标准》(GB14554-93)；
颗粒物满足广东省《大气

污染物排放标准》

（DB44/27-2001）第二时

段无组织排放浓度限值

环境



23

3.3.2 废水

博能公司产生的污水包括高浓度废水、低浓度废水。博能公司设置两套污水

处理系统，分质处理项目产生的污水，包括 1套低浓度污水处理系统和 1套高浓

度污水处理系统，全厂废污水和清下水经处理达标后，全部回用。

（1）高浓度废水

高浓度废水包括：垃圾储坑产生的垃圾渗滤液、垃圾卸料厅及垃圾运输车辆

冲洗废水、垃圾运输道路、引桥和地磅区冲洗废水及其配套收集的初期雨水等；

低浓度废水包括：生活污水、化验污水、锅炉定排水、锅炉反冲洗排水、车间清

洁冲洗排水等。

高浓度污水处理系统主要处理垃圾储坑产生的垃圾渗滤液、垃圾卸料厅及垃

圾车冲洗废水和垃圾运输道路、引桥和地磅区冲洗废水及其配套收集的初期雨水

等高浓度有机废水和炉渣冷却废水。主要污染物为 pH、浊度、色度、五日生化

需氧量、化学需氧量、氨氮、总磷、石油类、阴离子表面活性剂、重金属等。一

期建设规模为 300m3/d，二期建设规模为 100m3/d。选用“预沉调节池+厌氧（二

级硝化反硝化）＋MBR+膜法（超滤＋RO）”组合处理工艺，高浓度污水处理后

排水达到《城市污水再生利用工业用水水质》(GB/T18923-2005)敞开式循环冷却

水系统补水标准作为循环冷却水补充水回用。高浓度废水处理系统工艺流程见图

3.3-2。



24

图 3.3-2 垃圾渗滤液高浓度污水处理系统工艺流程图



25

（2）低浓度废水

低浓度污水处理系统主要处理生活污水、化验污水、锅炉定连排水、锅炉反

冲洗排水、车间清洁冲洗排水、旁流水处理无阀过滤器反冲洗排水等低浓度有机

废水，主要污染物为 pH、浊度、色度、五日生化需氧量、化学需氧量、氨氮、

总磷、石油类、阴离子表面活性剂等。建设规模 250m3/d，选用“水解酸化+二级

接触氧化生化处理+中水深度处理”组合处理工艺，低浓度污水处理后排水达到

《城市污水再生利用工业用水水质》(GB/T18923-2005)敞开式循环冷却水系统补

水标准和《城市污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2002)道路清扫、城

市绿化、车辆冲洗标准后进中水池作为厂区中水回用，不外排。低浓度污水处理

工艺流程见图 3.6-5。

图 3.3-3 低浓度污水处理系统工艺流程图

博能公司废水处理情况详见表 3.3-2所示。

表 3.3-2 博能公司废水处理情况一览表

类别 产生工序
污染物种

类
防治措施 处理效果 去向

废

水

高浓度

废水

垃圾渗滤液、

垃圾卸料厅

及垃圾运输

车辆冲洗废

水、垃圾运输

道路、引桥和

地磅区冲洗

废水及其配

套收集的初

期雨水等

pH、浊度、

色 度 、

BOD5 、

COD、总磷

石油类、阴

离 子 表 面

活 性 剂 、

NH3-N、重

金属

2 套高浓度水处理系

统，一套为一期建设规

模为 300m3/d，一套为

二 期 建 设 规 模 为

100m3/d，采用“预沉调

节池+厌氧（二级硝化

反硝化）＋MBR+膜法

（超滤＋RO）”处理工

艺

满足《城市污水再生

利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）
中的敞开式循环冷却

水系统补充水标准

回 用 于

循 环 冷

却 水 补

充水，不

外排



26

类别 产生工序
污染物种

类
防治措施 处理效果 去向

低浓度

废水

生活污水、化

验污水、锅炉

定排水、锅炉

反冲洗排水、

车间清洁冲

洗排水、反冲

洗排水等

pH、浊度、

色 度 、

BOD5 、

COD、总磷

石油类、阴

离 子 表 面

活 性 剂 、

NH3-N

1套处理规模 250m³/d
低浓度废水处理系统，

采用“水解酸化+二级

接触氧化生化处理+混
凝深度过滤”处理工艺

满足《城市污水再生

利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）
中的敞开式循环冷却

水系统补充水和《城

市污水再生利用城市

杂 用 水 水 质 》

（GB/T18920-2002）
中“城市绿化、道路清

扫”标准

回 用 于

厂 区 绿

化用水、

冲 洗 及

道 路 洒

水，不外

排

3.3.3 噪声

工程噪声主要来源于厂内的送风机、引风机、安全阀排气、排气管、大功率

水泵、汽轮发电机组等机械设备的空气动力噪声，电磁噪声与机械振动噪声以及

垃圾运输车、灰渣输送带等产生的噪声。

工程采用工艺先进、噪声小的机械设备，从噪声源头控制。对高噪音设备采

取降噪措施，如在高压蒸汽紧急排放口、风机进出口、余热锅炉安全阀排气和点

火排汽口、开机抽气口、主蒸汽母管排汽口装有消声器；发电机和水泵等设备外

加噪音隔离罩；风机进出口、水泵进出口加装橡胶接头等振动阻尼器；水泵等基